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„Ty naše písničky jsou jak ty perličky na šňůrce navlečené,

kolik je krásy v nich a je to velký hřích, že jsou tak opuštěné.

Ta naše písnička česká, ta je tak hezká, tak hezká,

tak jako na louce kytička, vyrostla ta naše písnička.

Až se ta písnička ztratí, pak už nic nebudem mít,

jestli nám zahyne, všechno s ní pomine,

potom už nebudem žít.

Zpívejte lidičky ty naše písničky z Moravy, Slovenska, Čech,

Ta naše písnička je sice prostičká, ale je nejhezčí z všech.

Ta naše písnička česká……………………………………………“

(Karel Hašler)
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ANOTACE :

Moje diplomová práce se zabývá využitím lidové písně z hlediska hudebního

žánru na ZŠ.

Cílem bylo přiblížit dětem lidovou píseň pomocí hudebního žánru, zjistit, zda

mohou vnímat i jiné způsoby zpracování lidové písně, než jim poskytuje velká řada

médií a hodnotit je. Také jsem se snažila zjistit, jaké druhy hudby se dětem líbí a

podle toho pak zpracovat vlastní interpretaci.

Jako metodu výzkumu jsem si zvolila pozorování a rozhovor, který jsem

prováděla ve školní družině a Domě dětí a mládeže v Jindřichově Hradci.

Závěrem vyplynulo, že děti jsou schopny přijímat i jiné druhy hudby než

médijní, a že se rádi učí lidové písně pomocí různých žánrů, nejraději při vlastním

zapojení do hudební činnosti.
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ANNOTATION :

My graduation work deals with the usage of a traditional song as a genre at

primary school.

The aim was to bring a traditional song closer to children using genre and

find out whether they can also feel and appreciate different kinds of genre work than

the media provide them . I also tried to find out what kind of music children like and

according to this information I tried to make my own interpretation.

As the method of research I chose an observation and an interview which I

did in the school club and in the centre for children and youth in Jindřichův Hradec.

As a result I found out that children are able to accept different kinds of

music than media and they like learning folk songs of various genres during their

own participation in a music activity.
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Úvod

Moje diplomová práce se zabývá využitím lidové písně z hlediska

hudebního žánru. K výběru tohoto tématu mě motivovala skutečnost, že jsem se

setkala v praxi už jako studentka, i dnes jako učitelka na Základní umělecké škole

s problémem, že děti znají velmi málo z velkého bohatství lidové písně a co je

horší, často k němu nenacházejí ani cestu. Dnešní hektická doba, plná počítačů a

silného vlivu médií, která se neblaze projevuje i v organizaci školního vzdělávání,

obecně rozvoji hudební kultury nepřeje a ani rodiče, od kterých bychom právem

měli očekávat pomoc v časném působení na děti zejména mateřským zpěvem,

nejsou schopni naše očekávání splnit. To vše vede k smutnému stavu, kdy děti

lidové písně neznají a nezpívají.

V diplomové práci hledám proto odpověď na otázku, jakým způsobem dětem

lidovou píseň přiblížit tak, aby si ji samy rády zazpívaly a nebraly zpívání pouze

jako povinnost v hodinách hudební výchovy. Napadlo mne použít opačný postup,

než obvyklý. Vyjít z lidové písně v moderní úpravě tak, jak je dnes prezentována

v populární hudbě a od této její soudobé podoby se dostat k původnímu tvaru.

Cílem mé práce bude přiblížit různé druhy zpracování lidové písně formou

nejrůznějších hudebních žánrů dětem mladšího školního věku a zjistit, do jaké míry

právě žánr ovlivňuje vztah dětí k lidové písni. Pro dosažení stanoveného cíle jsem se

rozhodla provést na 5. Základní škole a v Domě dětí a mládeže v Jindřichově Hradci

malý výzkum, který by ověřil moje předpoklady.

Metodicky jsem výzkum rozdělila na část poslechovou a praktickou.

V poslechové části budu dětem v 1. až 5. ročníku ZŠ přehrávat z magnetofonových

kazet i CD nosičů lidové písně v nejrůznějších žánrových provedeních a seznámím

děti formou poslechu a následného rozhovoru s nimi s různými interprety. Svůj pocit
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děti vyjádří i jednoduchou kresbičkou. V praktické části se poté pokusím s dětmi

vybranou píseň nacvičit s pomocí orffovského instrumentáře.

Diplomovou práci jsem rozdělila do třech částí. V první uvádím českou

lidovou píseň v jejím vlastním prostředí a ve vybraných žánrových zpracováních,

podle nichž dětem lidovou píseň představím. Druhá část je metodicky zaměřena na

poslechovou činnost spojenou s diskusí o vyslechnutých písních, včetně výtvarného

vyjádření malých posluchačů. Třetí část je zaměřena na praktickou činnost, nácvik

písně ve třídním kolektivu s použitím Orffových nástrojů, činnost, která mi pomůže

ověřit si, zda děti získaly k vybraným písním bližší vztah.
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1 Lidová píseň – hudební poklad národa

Lidová píseň je nejmenší hudební skladba. Lidová hudba (hudební folklór) je

ryze spontánní projev lidské slovesnosti, který se uchovává ústní tradicí, a jehož

autoři (tvůrci) zůstávají obvykle anonymní. Základem evropské lidové hudby je

píseň. Mnohé z písní byly předávány z generace na generaci a staly se tak

nejpřirozenějším a nejčistším projevem hudebnosti. U lidové písně rozlišujeme a

ceníme si jednak její hodnotu uměleckou, vloženou do melodie, a jednak hodnotu

historickou v jejím obsahu, který byl vždy odrazem života lidu v minulosti i v

přítomnosti. Lidové písně mohou být považovány za neocenitelný dokument

příslušného etnika. Písněmi si lid krátil při práci čas od svítání do soumraku u

jakékoliv práce, lid si písněmi stěžoval na nelidský společenský řád, na robotu,

nespravedlnost. Písně vyjadřovaly rozpory mezi sedláky a pacholky, selkami a

služkami, chasníky. Lid vyjadřoval písní nejhlubší cit mezi lidmi - lásku, také

radost , pocit smutku, jakoukoliv náladu. Forma těchto písní je nejčastěji dvoudílná

( a - b), ale není zvláštností ani jednodílná ( - a - ) a trojdílná ( a - b - a, a - b - c).

Sběratelé lidových písní zachytili nejčastěji pouze nápěvy písní. Instrumentální

doprovod nebývá stvrzen zápisem.

Dle kontinentů, zemí a tradic se folklór liší v melodice, rytmu, harmonii a využití

různých hudebních nástrojů.

Zatímco mnohde dosud lidová píseň žije a vzniká, v některých zemích, především

evropských v průběhu 20.stol. téměř vymizela. Společenství méně závislá na

civilizaci jsou více schopna rozvíjet potenciál svých hudebních kořenů.
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1.1 Historie

Počátek vzniku lidové písně můžeme předpokládat současně se vznikem každé

kultury, ale nemáme jej vždy doložen. Většinou je lidová píseň opatřena strofickým

textem, který s ní tvoří nedílnou součást. Vztah nápěvu a textu je nejužší v první

sloce, další sloky vznikaly dodatečně a ty už tak úzký vztah nemají.
Nejstarší hudební památkou je lidová píseň duchovní Hospodine, pomiluj ny

přibližně z 10.století. Je to jednohlasá píseň, kde se vyslovuje prosba k Bohu o

úrodu a pokoj na zemi. V tuto dobu se již v Čechách setkáváme s křesťanským

učením, šířilo se zde především liturgií, mezi vzdělanci též písmem.

Z přelomu 12. a 13. století pochází druhá nejstarší česká píseň Svatý Václave,

která získávala rostoucí popularitu podobně jako již zmiňovaná Hospodine, pomiluj

ny. V písni Svatý Václave je oslavován kníže Václav, patron české země, ochránce

národa a později světec. Lid se k němu obrací v prosbě o přímluvu u Boha v těžkých

chvílích národa.

Svatováclavský chorál měl navíc společenský význam, zejména v dobách poroby

národa jeho působivý text i nápěv symbolizovaly skrytý protest a myšlenku

sounáležitosti.

Obě písně se o několik staletí dál staly několikráte námětem hudebních děl našich

českých skladatelů.

Ve středověku žila kromě křesťanských liturgických zpěvů mezi lidmi i

lidová píseň. Mimo ni se pěstovala i umělá světská hudba. Světské písně a

instrumentální skladby vznikaly především mezi kočovnými hudebníky, kteří

kočovali od města k městu a předávali svá umění. Vystupovali též jako básníci,

herci, tanečníci, šašci. V jejich tvorbě objevíme různé náměty ze společenského

života, historie či z politických událostí té doby. Písně se dělily např. na chansony,

balady, písně historické, pijácké, pastýřské, mravoučné atd.

[…]


Věková skupina dětí : 8 - 11 let

Motivace :

,,Děti, vezmeme si Orffovy nástroje a naučíme se pár lidových písniček

pomocí jakéhokoliv žánru.“ Povídali jsme si o všech možných skupinách, které

znají, a se kterými se setkaly za mou praxi. Shrnuli jsme si předchozí dny a zkoušela

jsem jen namátkou, zda si děti alespoň něco pamatují. Doma jsem si připravila pár

písniček, namnožila dětem notové materiály, z kabinetu hudební výchovy jsem si

vzala keyboard a kytaru, klavír byl k dispozici v učebně.
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Vlastní činnost :

Z kabinetu jsem dala dětem Orffovy nástroje, bubínek, dřívka, tamburínu,

triangl, činely, rumbakoule, chřestidla, činelky.

Jako první písničku jsem s dětmi vybrala ČERVENÝ ŠÁTEČKU, je to valčíkový

rytmus. Rozdala jsem dětem nakopírovaný materiál :

Dítě s bubínkem hrálo vždy na první dobu, dřívka a tamburína na doby druhou a

třetí a triangl vždy po dvou taktech. Ostatní děti - holčičky, jelikož oba dva kluci

byli zaneprázdněni nástrojem - se postavily do kolečka a tancovaly valčíkový krok a

na slova kolem se toč se děvčátka točila kolem své osy.
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Další písničku HOP, HEJ, CIBULÁŘI jsme zkusili s doprovodem keyboardu. Zde

jsme navolili valčíkový rytmus. Já jsem hrála na keyboard, děti si mezi sebou

vyměnily nástroje, aby se vystřídaly všechny. Děti dostaly za úkol vymyslet si

vlastní rytmický doprovod pomocí Orffových nástrojů.

Děti vymyslely tento doprovod: Na slova Hop, hej bude hrát bubínek, tamburína a

dřívka. Na ostatní slova hraje bubínek na první dobu a dřívka a tamburína na druhou

a třetí dobu. Triangl do této písničky nezapojily. Ostatní děti udělaly kolečko a

skákaly dokola na jednu a druhou stranu podle svého vlastního uvážení. Valčík

nastavený na keyboardu dětem pomáhal rytmus udržovat.

Na polkový rytmus jsme si vybrali písničku JÁ MÁM KONĚ.

Píseň jsme zkusili zahrát s doprovodem kytary. Jedna jedenáctiletá slečna

navštěvuje Základní uměleckou školu ve hře na klavír, tak nám zahrála melodii a já

doprovod na kytaru.
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Dětem jsem rozdala noty výše zmíněné písničky.

Děti si znovu mezi sebou prohodily nástroje. Bubínek hrál na první dobu, tamburína

na druhou dobu a dřívka si zahrály na obě dvě doby.

Děti se naučily polkový krok a tančily spolu.

Jako poslední jsme zvolili písničku ŠEL TUDY.

S dětmi jsem si povídala, jak asi vypadají dudy a jak se na ně hraje. Nástroj jsem jim

bohužel nemohla živě ukázat, jelikož jsem žádné dudy nesehnala, tak jsem jim

alespoň ukázala obrázek.

K písni jsem zvolila za doprovodný nástroj klavír, u něhož jsem používala tzv.

dudáckou kvintu (první a pátý tón dané stupnice) a to podle akordových značek nad

notami.
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Je to čtyřčtvrťový rytmus, bubínek hrál půlovou notu a dvě čtvrťové, stejně tak i

tamburína. Dřívka vyhrávají každou dobu zvlášť, šikovnější děti se pokusily o hru

osminových not. Ostatní děti se pohybovaly do rytmu, některé předváděly hru na

dudy. Tato písnička byla docela složitá, takže jsem ji s dětmi dlouho trénovala, ale

nakonec se nám ji povedlo krásně zahrát.
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 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo přiblížit dětem lidovou píseň pomocí

vybraných hudebních žánrů. Se zvolenými žánrovými ukázkami jsem děti seznámila

výkladem i poslechem. S dětmi jsem o písních hovořila a vybízela je, aby svůj

dojem zaznamenaly i výtvarně. Tak jsem postupně prošla všemi vybranými

hudebními žánry a svá pozorování zapisovala.

Zjistila jsem, že děti v zařízeních, kde jsem pracovala, jsou schopny přijímat i

jinou hudbu než tu, která na ně působí nepřetržitě z médií, konkrétně českou lidovou

píseň. Ukázalo se, že z domova děti lidové písně, které jsem jim představila,

většinou neznají, a že žánrové zpracování přijímají vstřícně, což podporuje motivaci

i k následujícímu nácviku s Orffovými instrumenty. Nejraději mají vlastní

interpretaci. Živé provedení je vždy daleko lepší než jen poslech, děti se zapojují do

činnosti aktivně. Přesto, že hudební ukázky poslouchaly děti se zájmem, bylo

zřejmé, že jen pasivní činnost není pro mladší školní věk dost zábavná. Už propojení

pasivního poslechu s aktivní kresbou přijaly děti se zájmem.

Praxe v 5. Základní škole i v DDM byla pro mě velice přínosná. Měla jsem

zde hodně prostoru pro činnost s dětmi, a ty byly velice ochotné se mnou

spolupracovat. Děti ochotně přijímaly mé nápady a doplňovaly je i o svoji

improvizaci. Nejvíce se jim líbily optimistické písničky rytmicky a melodicky

bohaté. Ukázalo se, že je také velice důležité zapojit děti do praktických hudebních

činností. Orffovy nástroje by měly být na všech školách.

Při praxi na jedné z nich jsem si uvědomila, že děti na orffovské nástroje moc rády

hrají. To je také cesta k bohaté náplni předmětu hudební výchova, předmětu, který

bývá na školách často popelkou, odsouván do pozadí a nahrazován jinými,

„důležitějšími“ činnostmi.
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Přílohy
