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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Využití lidové písně z hlediska hudebního žánru na ZŠ

Monika Krajícová vnesla do tradičních postupů práce s lidovou písní pozoruhodný nápad
vycházející z premisy, že děti jsou agresivní populární hudbou zasaženy daleko dříve, než se
ve škole začnou seznamovat s prostou melodikou lidových písní, že jejich hudební cítění je
tudíž nutně pokřiveno. Proto se rozhodla ve své praxi učitelky hudební výchovy začít u lidové
písně s motivací, která je dětem blízká, od produkce známých zpěváků a skupin popkultury,
interpretace zaměřené k lidové písni jako nevyčerpatelnému inspiračnímu zdroji. Což je sám o
sobě jev hodný pozornosti hudebních sociologů: kolika kapelám, provozujícím „tvrdou
muziku“, stojí za námahu vracet se k prazdroji melodických obratů prostých písniček, ba
dětských říkanek!
Diplomová práce je rozdělena do třech tematických celků. První je věnován historii, úloze
a současnosti lidové písně. Zde se diplomantka nevyhnula zjednodušování, cíl práce však
netkví v podrobném historickém zkoumání. Jenže ona zkratka, často spojená s neobratností
písemné stylistiky (str. 14, 21, 22 a jinde), vede občas k podivnostem, kdy se jedním dechem
propojí v jednom krátkém odstavci doba pobělohorská se skladatelem J. J. Rybou.
Některá historická fakta, zejména z doby historicky nedávné, měla být pečlivěji ověřena.
Na str. 23: proč bylo září 1944 koncem hudebního života v Čechách? Na téže stránce: AMU
byla zřízena ministerským výnosem z r. 1945, JAMU o dva roky později, ale hudební
katedry obou institucí začaly fungovat až od r. 1951. „Vítězný únor“ tedy nemohl v jejich
práci nic „obrátit“, karty byly již rozdány rudou navrch. Na str. 20 řadit Zd. Fibicha mezi
skladatele 20. století asi nebude jen drobným překlepem.
Nedůsledná závěrečná kontrola textu pak způsobila, že strany 21-22, 22-23, 24-25, 27-28
na sebe významově nenavazují. Tam, kde se opakují jen řádky, není tak zle, ale kde vypadly
celé odstavce, je hůř.
Druhý oddíl o metodice poslechu je nutně kompilativního charakteru, nicméně zde
diplomantka sem tam utrousí postřeh ze své pedagogické praxe.
Třetí část je čtenářsky nejzajímavější, zde očekáváme završení diplomového úsilí. Monika
Krajícová představí hudební snímek, děti zareagují…. Jenže jejich reakce nejsou nijak vcelku
vyhodnoceny podle věku, kulturního zázemí, nevedou diplomantku k žádnému závěru.
Přitom z odpovědí na str. 50-52 lze odvodit výrazně odlišnou osobní zkušenost s hudebními
žánry ve věkově starší skupině. A možná, že právě obecná ignorance dětské zkušenosti učiteli
Hv vede některé děti k příkrým soudům o některých žánrech, např. dechové hudbě.

Z textu na str. 74-75 nelze odvodit, kterouže to píseň děti poslouchaly, zda „Na tom
pražským mostě“, nebo „Šly panenky silnicí“? Uvedená stopa č. 15 z přiloženého CD je totiž
známým Kmochovým pochodem, kde jmenovaná první píseň je orchestrálním úvodem ke
zpívanému triu. Je jasné, že v poněkud archaickém textu si 12leté dívky mohou pod
„panenkami“ představovat ledacos. Zde asi při motivačním výběru neměla diplomantka
šťastnou ruku.
Ostatně, nestálo by za to zamyslet se, proč se nechuť k dechové hudbě projeví tak náhle
mezi 9. – 11. rokem?
Otázky na barvy jsou zcela irelevantní, zůstává záhadou, k čemu měly směřovat. Zato
obrázky, které děti namalovaly inspirovány poslechem, by byly nápaditým doplňkem, kdyby
kvůli koncepční neujasněnosti neskončily bez komentáře v přílohách.
Je škoda, že se Monice Krajícové nepodařilo dotáhnout dobrý nápad do diplomového
úkolu po všech stránkách technicky bezchybně zvládnutého. Doufejme, že svůj záměr
nenechá upadnout v zapomenutí a že jej pedagogickou praxí bude dál rozvíjet.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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